pueros tantummodo suae villae, et qui ordinandi

fuerint de Pacilianensi ecclesia, per Casalensem

ad ordines prasententur ; nisi forsan pracpositus

aut canonici Casalenses a prassentatione callide

se subtraxerint eorumdem : ac in synodo, ubicun-

que sedeant, surgant surgente prasposito Casa-

lensi, adjiciens quod idem praepositus chrisma de-

bebat facere ministrari Pacilianensi presbytero

baptizante. In his ergo tantum Ecclesia sua eccle-

siae vestrae et non aliis tenebatur. Syndicus vero

prsdictus super hujusmodi prorsus inficians inter-

sbytero baptizanti sicut aliis saeerdotibus faceret

ministrari,etcelebratobaptismate,chrismaetoleum

sanctum Pacilianensesclerici demanu prapositi re"

ciperent saspedicti.A repletione verofontiumet aliis

quae a vestra ecclesia fuerant postulala ecclesiam

Pacilianensem prorsus absolvit.Propterquod ab ec-

clesia vestrafuit ad sedem apostolicamappellatum
;

eteadem prosequente appellationem emissam,bonB

memoriasCiemens praedecessor nosterappellationis

causam Mortariensi praeposito et magistro Jacobo

Papiensi canonico delegavit. ln quorum prasentia

partibus constitutis, magister Garganus syndicus

Pacilianensis ecclesiae proposuitcoram illis quod a

prsefata sententia ab ecclesia vestra nec prima die

venisse concordiam, instrumentum quod super p qui lata fuit coram praefalo judice viva voce, nec

hoc ecclesia Pacilianensis exhibuit, suspectum as

seruit falsitatis, adjiciens quod post tempus illud

Pacilianenses impleri fecerant fontes ecclesiae Pa-

cilianensis. Porro ex parte fuit Pacilianensis eccle-

siae replicatum quod instrumentum praedictum fide

dignum et authenticum erat.ac etiam a Vercellensi

capitulo approbatum, et transaclionem quaa conti-

nebatur in eo bons memoriae Lucius papa prasde-

cessor noster auctoritate apostolica confirmarat,

sicut per ipsius authenticum apparebat. Quod au-

tem post tempus transactionis aliquando fuerint

fontes impleti, ex ignorantia facti processit ; cum
postmodum in thesauraria Beati Eusebii instru-

mentum fuerit transactionis inventum, cujus te-

norem primitus ignorarant. Et quia istud specia

postmodum infra decem dies in scriptis m ejus

prassentia exstitit appellatum, et appellationem

ipsam ecclesia vestra non fueratinfra tempuslegi-

timum prosecuta. Unde ab impetitione ipsius Pa-

cilianensis ecclesia debebat absolvi- Judices vero

praedicti, visis et intellectis rationibus utriusque

partis,et depositionibus testium prcedictorum dili-

genter inspectis, prasfato magistro praestante

corporaliter juramentum quod a prasfata sententia

nec prima die nec infra decern dies, sicut superius

est expressum,abecclesia vestrafueratprovocatum,

eumdem magistrum nominePacilianensis ecclesiae

ab impetitioneCasalensis ecclesiaesententialiter ab-

solverunt, praefatam diffinitivam sententiam con-

firmantes. Cum igitur saepedicti Pacilianenses per

'iter in illa controversia fuit antiqua petitum, et decennium etampliusprafataBsententiasparuissent,

omnia remissa fuerant a Casalensibus praeter tria

praedicta, repletio fontium postmodum indebite

facto non debebat Pacilianensem ecclesiam ad id

praestandumin posterum obligare.Cumigitur coram
patriarcha praediclo super his fuisset ab utraque

parte diutius litigatum, idem visis et auditis alle-

gationibusetinstrumentisacdepositionibustestium

quos pars utraque produxit.habito fralrum suorum
et aliorum juris peritorum consilio, sic decrevil,

utP:icilianensissacerdostemporesolemnisbaptismi

cum baptizandis pueris terras sua3 adecclesiani Ca-

salensem accederet, et indifferenter quoscunque

et postmodum ipsam servare temeritate propria

recusassent,nos ecclesiaa vestraa querela superhoc

proposita coram nobis, venerabili fratri nostro Lo-

thario Pisano archiepiscopo,tunc\'ercellensi electo,

nostris dedimus litteris in mandatis ut eos ad ob-

servationem ipsius sententiae per censuram eccle-

siasticam, sicutjustum esset.compelleret, appella-

tionis diffugio non obstante.In cujus praesentia par-

tibus constitutis,G. syndicus ecclesias vestrae petiit

ut praefatam sententiam a prfedicto episcopo pro-

mulgatam et confirmatam per judices a sedo apo-

stolica delegatos,sicut per instrumenta publica ex-
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inde confecta plenius apparebat, faceret exsecu- \ et habito prudcntum virorum consilio, super prae-

tioni mandari. Sed pars altera proposuit cx adverso

quod cum lam diflinitiva sententia quam ea quae

lata exstiterat pro confirmatione ipsius, sicut nisa

est probare pertestes.fucrit perappellationem sus-

pensa,praclala diftinitiva non erat exsecutioni man-
danda.sedpotiusdecausaexintegrocognoscendum.

Coeterum ecclesiae vestras syndicus objectum ap-

pellationis inficians, asseruit quod si fuisset etiara

provocatum, nihilominus tamen ipsa sententia in

rem transieratjudicatam,cum nonsolum biennium.

sed decennium etiam fuerit a lempore prolationis

ebpsum.Nec illud debebat obstare quod allegaverat

pars adversa, videlicet quod lis quae speratur in

consistorio principis absque damno morae manet

missis pronuntiavit quemadmodum dictus pronun-

tiaverat patriircha, ecclesiae vestrae syndicum sen-

tentialiter ab impetitione syndici communis Paci-

lianensis absolveussuper eo quod proposuerat quod

vestra perturbarat ecclesia quasi possessionem

Pacilianer.sis communis super suorum baptismate

parvulorum. l.icet autem praefati Pacilianenses a

praedicta sententia postmodum appellarint, iidem

tamen appellationem emissam infra biennium pro-

sequi non curarunt.et cis non defercntibus pueros

suos ad vestram ccclesiam baplizandosjuxta quod

a patriarcha et archiepiscopo memoratis fuerat

sententialiter diffinitum, nos super hoc ecciesiae

vestra querela recepta, venerabili fratri nostro

intacla ; eo quod id locum habet, si postquam ad g Papiensiepiscopo dedimus in mandatisut partibus

principis venit notitiam.causai tractatum distulerit

variis uccupalionibus praepeditus. Praeterea syndi-

cus asseruit raemoratus quod de praedictae senten-

\.\x viribus non erat amplius inquircndum, cum
clerici Pacilianensis ecclesiae proprio motu in om-
nibuscapitulis paruerint sententiasmemoratae.quod

nisus est teslium assertione probare. At Pacilia-

nensis praepositus id penitus negans.proposuit quod

boc verisimile minime videbatur, cum semper a

longis retro temporibus in Sabbato vigilia Pascha»

ac Pentecostes solemne baptismum Pacilianensis

ecclesia celebrarit, quod et voluit probare per

testes, adjiciens quod etsi omnia vera essent quae

pro vestra ecclesia fuerant allegata, parti suae ta-

inen uon debebant obesse ; cum pra-positus vester,

vobis assentientibus, super his quae praefala sen-

tentiavel ratione alia vestrse competebant ecclesiae

transegcrit cumeodem.etbonaememoriaeCcelestinus

papa praedecessor noster transactionem super his

habitain confirmarit,quasdamlitteras nomineipsius

praedeccssorisnostriconfectasproducensinmedium

ad suam intentionem fundandam Ad hoc praefatus

syndicus ecclesiae vestrae respondit quod boc neo

verum eral nec verisimile videbatur, cum tempore
quo patriarcha pradictus prwfuerat ecclesiae Ver-
cellensi plures de clericis Pacilianensis ecclesiae

suspensi fuerint pro eo quod diciam sententiam

non servarant, et ab eis usque tunc id non exstite-

rit allegatum,finniter asseveransinstrumentum su-

per transactione confectum et praefatas confirma-

tionis litteras esse falsas. Verum praefatus archi-

episcopus dc litterarum illarum dubitans falsitate

ipsas examinandas ad noslram praesentiam destina-

vit cum suarum testirr.onio litterarum (265). Nos
igilur litteris ipsis diligenterinspectis,ipsis rescri-

psimus quodeas taraex dictamine.quoda stylo can-

cellariae nostrae discrepabat omnino.quam ex buila

qui fuerat extracta ex litteris aliis, et illis frau-

dulenter inserta, falsascsse compcrimus manifcste.

Porro archiepisccpus inimoratus,visis el intellectis

his elaliis quae hinc indc fuereproposita coram co,

convocatis, causam audiret et appellatione remota

fine debito terminaret. A quo, libello sibi oblato,

ecclesiae vestrae syndicus postulavit ut cum commu-
ne Pacilianense pueros suosad Casalensem Eccle-

siam baptizandos contemnerent destinare, ipsos

ecclesiasticacensura compelleret ut tempore solem-

nis baptismi pueros suos adeamdem ecclesiam bap-

tizandos transmitterent, ut tenentur. Lite igitur

corameosolemnitercontestata,etproductistestibus,

et exhibitis instrumentis,pracfatus episcopus, visis

et intellectis rationibus utriusque partis, et habito

prudentum virorumconsilio.nonobstantibus litteris

quos venerabiles fratres nostri Terdonensis et

Alexandrinus episcopi miscrunt eidera quasque

sibi prappositus Pacilianensis ecclesiae in die tertio

praesentavit,cum post impetrationem ipsarura pars

Pacilianensis testium depositiones receperit a ve-

straecclesia produclorum,et postulalis induciis et

obtentisad faciendos extraclus et super deposilio-

nibus testium disputandura sibi sua tradidcrit in-

strumenta, depositiones testium et extractu9, de

praefatis litteris non faciens mentionpm, syndicum

Pacilianensem comraunis eorum nomine sententia-

liter condemnavit ut de caeterosingulis annis tem-

pore solemnis baptisrai, videlicet vigilia Pa-

schae ac Pentecostes, parvulos suos ad eccle-

siam vestrnm milterent baptizandos. Postmodum
antem Paciliunensis prtepositus suam nobis que-

rimoniam destinavit quod Casalensis prae-

positus injuriabatur eidem super quadam pe-

) cunise quantitate. Verum nos dilecto filio Riy-

nerio subdiacono nostro Astcnsi canonico nostris

dedimus litteris in mandatis ut causam audiret.et

appcllatione remota.usuris ccssanlibus.fine dcbito

terminaret. Quibus in ejus pracsentia constitulis,

B.8yndicusPacilianen9isecclesiaeoblato libello pro-

posuit coram eo quod cum Iransactionem habitam

intcr maf;islrumStephanum ecclesia; vestraenomine

et mBgistrum Gar.tunc syndicum P.icilianensis ec-

ciesiaj super baptismate parvulnrum el capitulis nliis

minime servarctis, inciderctis in pccnain trecenta-

(255) Videlib. i, epist. 349, etlib. n, epist. 37; et Gcsla Innoc. III, cap. 42.
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rum librarum Papicnsis monetae, quae fuerat in A provocarunt, appellationem tamen infra biennium

oompromisso expressa. Undc postulavit instanter

ut vos compellet ad solutionem ejusdem, repetcns

nihilominus centuni quinquaginta libras Papicnses

quas pracfatus magister G. nomine Pacilianensis

ecclesia) dederat ecclesi.e vestrae pro bono pacis et

expensis quas fecerat super praefatis capitulis liti-

gando ; et quod ecclesia vestra teneretur ad hoec

nisus est probare pertestes et perpublicum instru-

mentum. Syndicus vero ecclesiai vestrs proposuit

ex adverso quod instrumentum quod idem exbibue-

ral, erat falstim, et contractus, qui continebatur in

illo, nunquam liabitus fuerat inter partes,et siha-

bitus esset, non debebat tenere de jure, eo quod

super spiritualibuSjqua? remilti non poterant,factus

non fuerunt postmodum prosecuti. Sed a sen-

tentia proefati Papiensis episcopi eis licuit appel-

lare, quia cum jam secundo appellaveiint, sicut

dicunt, in eadeiu causa ipsis provocare, tertio

non licebat: conlra quos etiam subdiaconus memo-

ratus, ad quem ipsi nostras litteras impetrarant,

super transactione pr.cdicta sententiam promulga-

vit, ab impetitione ipsorum vestram ecclesiam ab-

solvendo. Procuratorcs vero Pacilianensesreplica-

runt quodappellationem quamemiserant aseoten-

tia quam praefatus archiepiscopus tulerat contra

eos infra tempus legitimum fuerant prosecuti,sed

eodemimpediente archiepiscopo,qui tunc temporis

apud sedem apostolicarn morabatur,non potuerunt

esset; nec prsfalus magister ad pcenam ecclesiam jj
aliquid impetrare. Unde quia lis inferri sperabatur

veslram quiverat obligare,nec etiam licitum fuerat

superre transigere judicata. Judexvero prredictus,

audilis his et aliis quoa fuerunt proposita coram eo,

et utriusque partis ratoaibus diligenter inspectis,

proefatum ecclesiae vestrae syndicum.ipsius ecclesiae

nomine, ab impetilione partis alterius super prae-

dictaepecunioaquanlitatepersententiamdiifinitivam

absolvit. Verum procurator praedictus postulavit a

nobisut proefatassententias auctoritate dignaremur

apostolica confirmare.ac super proemissis parti ad-

versoe perpetuumsilentiumimponentes,ipsosnihilo-

minus punirernus pro eo quod inslrumentis el lit-

teris pluries in judicio fuerant usi falsis, eosque

vobis condemnaremus nihilominus in expensis,re-

vocando in irritum quod per Petracium et Moran-

dum occasione litlerarum falsarum contra Eccle-

siam vestram exstiterat attentatum.Ad hoec praefati

procuratnresPacilianensesresponderunt quod licet

prasfatae senteutiae latae fuerint contra eos, ipsi ta-

men appellarent ab illis, et eaedem iniquitalem ni-

hilominus continebat, etde dolo prsesumi poterat

maoifeste.eo quod contratransactionem exstiterant

promulgatoe.Unde petebanteasdem auctoritateapo-

stolica irritari, cum instrumentum transactionis

ipsius ut falsum non fuerit in judicio reprobatum;

nihilominus postulantes ut.praedictissententiis no-

nobstantious, transactionem eamdem, quae fuerat

poena pecuniaria et sacramenti religione firmata,

laceremus servari,per quam Pacilianenses et eorum
ecclesia ab ecclesiae vestraesubjectione re<ldebantur

in consislorium principis,sine damno mora; mora-

batur intacta. Praeterea cum proesentiam judicis

formidarent pro falsitate in judicio deprehensa.et

timor talis existeret qui cadere poterat in constan-

tem.a prosecutione appellationis ipsius merito po-

terant excusari. Ad haec autem procurator vester

respondit non esse verisimile quod infra biennium

appellationem prosequi nequivissent.quia licet ali-

quando princeps exstiterit occupatus, non tamen

consuevit instantibus justitiam denegare; nec me-

tum quem ob vitium falsitatis incurrebat allegare

valebant, cum iidem hujusmodi incusserant, sibi

metum,nec ex eo erant aliquatenus excusandi unde

debebant polius condemnari.Nos igitur, his etaliis

diligenterauditisqumpartescoram nobisproponere

" voluerunt.de consilio fratrumnostrorum proedictas

sententias, qua manifeste cognovimus esse justas,

decrevimus confirmandas. Nullo ergo etc, tisque

incursurum.

Datum Laterani, iv Non. Januarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXXVIII.

EPISCOPO ET CUSTODI ARGE.NTINENSl.

Ne vulgaiia judicia exerceantur a presbyterit.

(Laterani, v Id. Januarii.)

Licetapud judicessaecularesvulgariaexerceantur

judicia, ut aquae frigidae, vel ferri candentis, sive

duelli, hujusmoditamenjudicia Ecclesia non admi-

sit; cum scriptum sit in lege divina : Non tentabis

Dominum Deum tuum (Deut. vi). Hoc igitur obser-

immunes. Procurator vero vester proposuit ex ad- " vato.circa purgationem Reimboldi latoris prassen-

verso quod de juribus senlentiarum illarum non

erat de caeteroinquirendum^cum in rem jatn trans-

ierint judicatam, et licet pars adversa, sicut asse-

rit,a sententia Mortariensis proepositi et ejus conju-

dicis appellarit,nihilominus lamen per decennium

et amplius ipsi Pacilianensespraefatae sententioe pa-

ruerunt,propter quod et appellationi suae ac trans-

actioni, si qua facta exstitit, renuntiasse videntur.

Praeterea cum de instrumento iransactionis archi-

episcopus cognoverit memoratus.et eo nonobstante

pronuntiaveritcontraipsos,illudmeritopra;sumitur

reprobasse-, et si ab ipsius, ut asserunt, sententia

tium, qui super haeretica pravitate assentur m-

famatus, taliter procedatis quod morbus iste, qui

serpit ut cancer.pervestramsollicitudinem circum-

spectara perfectecuretur;ita quod eumneuiniquum

gravetjudiciurr necmisericordiadissolutaconfundat

Datum Laterani, v Idus Januarii, pontificatus no-

stri anno quarto decimo.

CXXXIX.
P. PR.EP0SITO EBREDONENSISUBDIACONO NOSTRO

Recipilur sub protectione B. Pelri.

(Laterani, iv Id. Januarii.)

Cum a nobispetiturquod justumestet honestum
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etc, Eapropter, dilecte ia Domino fili, etc, usque A
inclinati, pcrsonam tuamcum omnibus bonis tam

ecclesiasticis quam mundanis qua. inpnnsentiarum

ibilitpr possidcs.nut in 'ulurum justis modis

dante Uomino poleris adipisci, sub beati Petri et

nostra protectione suscipimus. Specialiter autem

pr.-eposituram etCHnonicam Ebredunensis ecclesiae

cum pertinen'iis suis, sicut eas juste possides et

quiete, aucloritate tibi apostolica contirmamus et

praesentis scripti patrocinio corrmunimus. Nulli

ergo clc, usque protectionis et confirmationis,etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, iv Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXL.

CXLII.

CNIVERSIS EP1SC0PI9 IN QUORl M EPISCOPATIBUS M»LE-

FACTORES CORBEIENSIS MONASTERIl C0MMOBANTDB.

Adversut malgfiieteret monasterii Corbeienns.

QuantoampliusCorbeicnsemonasteriumad juset

proprielaten>sacrosancta>RomanaeEcclesi.-rnoscitur

pertinere.et specialius ad cjus curam respicit et tu-

lelam,tanto ad defensionem et conversionera ipsius

propensiori cura nos oportet intendere,etejus jura

illibata et integraconservare.Inde estquod univer-

sitati vestrae per apostolica scripta mandamus qua •

tenus illos parochianos vcstros qui possessiones e^

bonaprsefatimonasteriiauferre praesumpserint etea

temerarie moleslare,cum omni sludeatis diligeotia

convenire ut et ablatarestituant etab eorum moles-

p. subdiacono nostro pr.cposito.et capitulo ebre- g tia et infestalione desistant.Quod si juxta commo-

DUNENSI.

Do supplenda negligentia prselalorum.

(Laterani, iv Id. Januaarii.

Postulastis per sedem apostolicam edoceri ut cum

ad vos simul et arcbiepiscopum vestrum donatio

pra:bendarum ecelesiae vestra:pertineat(266),utrum

praebendae vacantis donatio penes arcbiepiscopum

ipsum remaneat,si eam infra semestre tempus ne-

glexeritis pariter ordinare. Ad quod vobis breviter

respondemus quod cum vosetidem arcbiepiscopus

inl'ratempuspra_scriptum negligentesexistitis circa

collationem vocantium praebeudarum.sicut nec ab

illo ad vos.ita nec a vobis ad illum polestas devol-

vilur conferendi,sed secundum staluta Lateranen-

nitionem vestram facere forle contempserint, eos

usque ad condignam satisfactionem censura eccle-

siastica arceatis.

Datum Laterani, in Non. Decemb., pontificatus

nostro anno quarto decimo.

CXLHI.
ABBATI ET CONVENTUI SANCTl MAOLORII PARISIENSIS.

Ne quid exigatur pro inslallalione abbatis.

Cum ex injuncto nobis apostolatus officio Eccle-

siarum omnium sollicitudinem gerere teneamur.ea

corrigerenosoportetquaeinterdum contrasacrorum

canonum sanctior.es in eis per ipsarum ministros

improvide attentantur.Sane ad audientiam nostram
vobis referentibus est delatum quodcum abbatem

sisconcilnadsuperiorem transitdonatioearumdem; n . , .. .

_,,, .__,,.__ ... ______ __j ...' vi vestrum contmgit de novoin sede.prout mons est,

collocari,archidiaconusParisiensis proinstallatione
nisi fortearchiepiscopus, non ut praelatus, sed ut

canonicus, vobiscum jushabeat conferendi , et in

hoc casu.si dolose forsitan impedierit,dolus ei suf-

fragari non debet.

Datum Laterani, iv ldus Januarii, pontificatus

liostri anno quartodecimo.

CXLI.

ABBATI ET CONVENTUI CORBEIENSI.

Confirmalur quxdam senlenlia.

(Latcrani, n Kal. Januarii.)

Cumanobispetitur quod justum estet honestum,

etc, usque perducatur effectum. Eapropter, dilecti

in Domino filii.vestris justis postulationibus, etc,

usque assensu, sententiam diffinitivam quam pro

vobis contra nobilem virum W. advocatum Bethu-

nia. super quibusdam taliis ct exactionibus quas

diclusadvocatusindebitevestrishominibusimpone-

bal,dilecti filii Snneti Martini de GemelliselSancti

Acheloi abbates et pra:centor Ambianensis, a nobis

judiccs delegati.exigente justitia protulerunt, sicut

est justa,neclcgitimaprovocationesuspensa,aucto-

ritiite apostolica confirmamus ct prresentio scripti

patrocinio communimus. Nulli ergo,etc,wsgue in-

cursurum.

Dilum Laterani, n Kal.Januarii, pontificatus no-

sln anno quarto decimo.

ipsius centumsolidosParisiensismoneta. a vobis ni-

titur extorquere, hujusmodi exactionem in jusan-
nuum convertendo.Quia igitur talis exactio est ra-

tioni contrariaet sanclorumPatrum institutionibus

inimica, ne id de caetero attenletur, auctoritate

pra_sentium districtiusinhibemus.Nulliergo...inhi-

bitionis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, m Non. Octob., ponlificatus

nostri anno quarto decimo.

CXLIV.

PRIORI GRANDl IIONTENSI.

Confirmantur quwdam stalula.

(Laterani, iv, Id. Januarii.)

Cum quasdam capitula in authcntico nostro con-

tenta per litteras tuas, quas corara nobis recitatae

fuerunt.ad majorem duxcrisevidentiam exponenda,

nos attendentes le illa et iutellexisse fideliteret sa-

lubriter cxplanasse, devotioni tua. praescntium au-

ctoritate mandamus,quatenus ipsasecundura expo-

sitionem hujusmodi facias observari. Ad majorem

vpro cautelam expositionesillas de verboad verbum

pracsenli scripto jussimus adnolnri
; quarum tei.or

est t.ilis. Quia de pulsatione ad collalionem prima

fiebat qnanstio, talilcr videtur detcrminarc privilc-

('.'Cfj) Cap. Poslulaslis,He conccss. praeb.
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gium, quod procurator domus secundum tenorem A
mandati apostolici debet propria manu pulsare,cum

in domo prsesens fuerit.hora statuta a priore; nisi

inlirmitascorporis manifesta vel necessitas inevita-

liili^ ipsum detinuerit.ne collationi valeat interesse.

bi vero interesse nequiverit, alius conversus.quem

prior statuerit, pulset hora statnta. Ita siquidem lll

de ncgligentia jure non valeant rcprehenili. Prior

autcm clericum instituet qui procuratori vel alteri

converso hora statuta praecipiat ut pulsetur , vel si

clericus negligens fuerit, hoc idem injungat alius

clericus loco ejus.Per quodmanifestedaturintelligi

quod clericus auctoritatem habet injungendi con-

vcrso ut pulset hora statuta.vel si forte horatrans-

ierit.conversus tenetur pulsare ad denuntiationem

clerici sine dilatione qualibet vel quasstione ; et si n
quilibet horum negligens fuerit vel contemptor, de

mandato summi pontificis tanquam transgressor

puniatur. Visitatores computationes audiant de re-

ceptis pariter et expensis.eo modo quo prior com-

putationes consuevit audire,quem modum.quamvis

satis notus sit universis, plane coram omnibus in

capitulo generali exposuimus. Si clericis placuerit

ut exeant ad laborem.cum conversis exeant,etcum

eispariterrevertantur ; sed semper hebdomadarius

in cella remaneat, cujus nomine intelligimus inte-

riorem ambitum vel clausuram,vel,si clausuranon

fuerit, loca adjacentia nfficinis. Si vero clerici vel

cojversa excesserint exeundo, quod intelligimus si

nimis frequenteret sine causa honesta,in capitulo

proclamentur a clerico vel converso, et per hehdo-

madarium regulariter et rationabiliter judicentur. ^1

Caetera vero espositione aliquaindigere non viden-

tur cum mutationes clericorum de voluntate prio-

ris cum consilio clericorum discretorum fieri

debeant, et cum mutali fuerint, nihil prorsus se-

cum lerre debeant nisi pannos simplices,nec Scri-

pturam, nec quodlibet aliud, nec conversi pariter

sine speciali permissione vel mandato prioris.cum

sicut aperte sonat privilegium,nihil sibi proprium

debeant vindicare. Quiavero computationiscapitu-

lum, illud nos in aliis litteris nostris plenius duxi-

mus explanandum.

Datum Laterani, iv Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXLV.
PRIORI ET CONVENTUI GRANDIMONTENSI.

Super reformatione ejusdem monasterii.

(Laterani, xi Kal. Januarii.)

Venientes ad apostolicam sedem aliqui clerici de

quibusdam cellis ordinis vestri nobis proponerecu-

raveruntquod in multis statuta vestri ordinis vio-

lanlur; propterquod scandalum oritur inter fratres

et rixae ac contentiones exinde oriuntur.Nos autem

quia ipsos tu, fili prior, sicut per tuas litteras inti-

masti, excommunicationis vinculo innodaras, ut

superhisquaeproponebantmeliusinstrui valeremus,

eisdem beneficium fecimus absolutionis impendi,

D
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mandantes ut pos in locis suis recipi facias salva

onlinis disciplina.VoIentes igitur utsi qua in eccle-

sia vestra corrisienda sunt, in melius corrigantur,

venerubili fratri nostro archiepiscopo Bituricensi e

dilectis filiis de Pratea et de Varenis abbatibusCi-

sterciensis ordinis Bituricensis dicccesis dirigimus

scripta nostra,ut ad vestram ecclesiam accedentes,

qua; ibidem invenerint contra regulam deformata,

nostra freti auctoritate sublato appellationisobsta-

culo studeant reformare, contradictores censura

ecclesiastica compescendo. Tales itaque vos in his

exhiberecuretisquod zelari merito videamini veslri

ordinis honestatem, et hujusmodi contentiones et

rixae penitus sopiantur.quia servosDei non oportet,

secundum Apostolum, litigare.Illud autemquodin
rescripto nostro de computatione annis singulis fa-

cienda conditionaliter dicitur,intelligi volumus ab-

solutenihiloniinusinjungentesutclericussivelaicus

de ordine vestro.quem constiterit in canonemlatas

sententiae incidisse, tanquam excommunicatus ab

omnibus evitetur donec per hebdomadarium sacer-

dotem vel per te, fili prior, fuerit absolutus.

Uatum Laterani, ix Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXLVI.

PATRIARCHA ALEXANDRINO.

Consolalur captivos Christianos.

(Laterani, xv Kal. Februarii.)

Gratum gerimus et acceptum, et fraternitatem

tuam dignisin Domino laudibus commendamus,
quod,sicutex litteris tuis nobisdirectisaccepimus,

circa illos qui Alexandriae ac Babyloniae sunt ca-

ptivi diligentiam adhibes pii patris,et ad liberaiio-

nem ipsorum impendis operam diligentem ; et ne

periculum negationis incurrant, nobis humiliter

supplicasti ut calamitates eorum et angustias quas

sustinent attendentes, pro liberatione ipsorum fra-

tribus militiae Templi et Hospitalisnecnon regibus

et principibus orientalis provinciae scribere digna-

remur. Nos autem, qui cum Apostolo dicere possu-

mus
;
Qui infirmatur, et egonon injirmor, quis scan-

dalizatur, et ego non uror f (II Cor. xi) etsi in tri-

bulationibus eorumdem paterno compatiamuraffe-

ctu,ineo tamen consolationem recipimusqui secun-

dum Apostolum Pater misericordiarum et totius

consolationis est Deus,qui nosin omni tribulatione

nostra misericorditer consolatur, illud in eis spe-

rantes implendum quod veritas, quae mentiri non

novif, in Evangelio protestatur : Beati qui persecu-

tionem patiuntur propler juslitiam,guoniam ipsorum

est regnum cxlorum. Beati qui lugent, quoniam ipsi

cotisolabuntur (Matlh. v). Sane habito super hoc

cum fratribus nostris diligenti tractatu,petitionem

tam tuam quam captivorum ipsorum favore perpen-

dimus apostolico prosequendam, venerabili fratri

nostro patriarchaeHierosolymitano apostolicae sedis

legato nostris dantes litterisin mandatis quatenus

ex parte tam nostra quam sua praescriptos fratres

ac reges etprincipes in nomine Domini exhortetur,
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consulendo fideliter et efficaciter inducendo ut ad A Alexandriajsunt captivi.aerumnas et pressuras quas

redemptionem illorum per congruam commutatio

nem intendant, et contra persecutores fidei Chri-

stianae his profidc Cbristipotentibus armis utanlnr

quibus utique Dominus vim suae virlutis creditur

facilius impensurus, cumque hoc acceptabile opus

populus intellexerit Chrislianus, ad subventionem

eorum liberalius suas munus extendat, et nos, si

devote fuerimus exauditi, debeamus eos in petitio-

nibus suis plenius exaudire ;
quidquid autem super

hoc actum fuerit idem patriarcha nobis non differat

intimare ; ut per suam relationem instructi, juxta

quod nobis divina suggesserit inspiratio, proceda-

tnus.Cum igitur tanquam aurum in fornaceDomi-

nus suos probet electos.fraternitatem tuam rogan-

sustinent exponentes, et postulantes suppliciter

cum gemitu et mrcrore quatenus ad liberalionem

eorum misericorditer intendamus, inducendo fra-

tres Templi etllospitalis ac regeset principesOrien-

lalis provinciae ut per commutationem captivorum

ad liberandum illos inclinent animos cum effeclu;

ne propler acerbilatem pcenarum quas longo tera-

poresuntperpessiapostalarecoganlur.cumprompto

sint spiritu parati tantum illis exhibere servitii

quantum solet eisdem ab infidelibus captivis im-

pendi ; nihil amplius postulantes ab eis quam quod

ipsisuntsulitihujusmodiexhiberecaptivis.ut saltem

hoc modo periculum negalionis evadant.Nos uutem

super hoc habito cum Iratribus nostris diligenti

dam duximus et monendam.per apostolica scripta n traclatu, petitionem eorum favore perpendimus

mandantesquatenuscaptivosipsosefficaciterexhor-

teris ut non deficiant in tribulationibus suis, quia

non sunt condignae passiones hujus temporis ad fu-

turam gloriam quam in nobis Apo9tolus asserit re-

velandam ; et fidelis est Deus,qui eosdem supra id

quod possunt tentari minime patietur, sed faciet

cum tentatione provenlum, utvaleanl «ustinere.ld

eniinquod in praesenti sustinent.est utiqueroomen

taneum.sed in eis pondus aeternae glnriae operatur,

si tamen usquein finem viriliter in inccapto certa-

mine duxeriut persistendum, quia si legitime con-

summaverint bonuni certamen quod hactenus ccr-

taverunt,de reliquo ipsis corona justitiae reponetur.

Quaedam autem de ipsis audimus quae cum dolore

referimus et pudore.quiaipsi nonnulla committunt

impia et nefanda.per quae non solum divinam ma- "

jestatem offendunt, verum etiam apud incredulos

Christianam religionem infamant, propter quod

maxime circaliberationem ipsorum superna: roise-

rationis retardatur effeclus,a quibus tu eossalubri-

bus monitis et consiliis studeas revocare, talem te

ipsum inservitutedivinasatagens exhibere,utabhis

qui suntintus et ab his qui suntforis bonum habere

testimonium merearis. Ca;terum, sicut nobis scri-

psisti.praefati captivi non habcnt nisi quemdamve-

tulum sacerdotem qui eis possit minislrare divina.

Unde fraternitatem tuam humilitcr rogaverunt ut

unum ex ipsis in ecclesiasticis minisleriis eruditum

in diaconum promoveres.quod tu sine nostralicen-

tia facere noluisti. Nos autem ut in hoc eorum ad-

impleas desideriura suadomus, ordinandieura tibi D

liberam concedentes auctoritate apostolica faculta-

tem.

Datum Laterani, xv Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXLVII.

PATRURCH^E HIEROLYMJTANO APOSTOLIC.E SEOIS

LEGATO.

De commutatione caplivorum.

(Laterani. ld. Januarii.)

Recepiraus Iitteras doloribus plenas et miscriia

cumulatasquasapostolalui nostromiserunt venera-

bilis fratcr nostcr patriarcha Alexandrinus et qui

apostolico prosequendam, cumipsi pro defensione

fidei Christian;e captivitatem incurrerint et lenean-

tur quasi pro Christo captivi.qui fidelibus suis dic-

turus cst in judicio : Venite, benedicli Palri* mei

percipite regnum quod vobis paralum est ab origine

mundi ; quia in carcere eram, et venislis ad me,

quandiu enim fecistis hoc uni de fratribus mtis mi-

nunis, mihi fecistis [Matth. xxv). Et econtra dictu-

rus est reprobis : Discedite a me,maledicli,in igncm

xlernum qui paratus esldiabolo et angelis efus [ibid.).

Quasi diceret manifeslius : Qui quempiam meorum
fideliura a carcere liberavent,et ego ilium eripiam

ab inferno.ne cum diabolo etangelis ejus perpetuo

crucietur in igne gehennae.sed cum angelis sanctis

in regno Dei perenniler glorietur.Cum ergo captivis

hoc humanitatis solatium et exofficio charitatiset

ex praecepto Domini debeatur, transgressores pro-

fecto videntur qui nolunt.cum possint,ad redemp-

tionem intendere captivorum, pro qua secundura

constitutionyscanonicas et legitimas distrahi dc-

bent ecclesiastica bona, quae in aliis casibus alie-

nari non licet. Verendum est enim ne secundum

Apostolum non sint juslitiae divinae subjecti.si qua

forsitan contra hoc suam justitiara etatuerunt, le-

gem Dci proptcr traditiones hominum dimitlentes,

volando plus rebus consulere quam personis.pecu»

nias magis qnam animas diligentes, quod irrefra-

gabili videtur argumento convinci.si certe quos li-

berant pro pecuniis acquirendis, nolens pro redi-

mendis fratribus liberarc. Cupientes igitur uiro-

rumquc providere saluli,fraternitatem tuam rogan-

dam duximus et monendam.per apostolica scripta

mandantes quatenus ex parte tam nostra quam tua

praescriptos fratres ac reges et principes in nomine

Domini cxhortcris.consulendo fideliteret efficacitcr

ioducendo ut ad redcmptionen: illorum per con-

gruam commutationem intendantetcontra pcrsecu-

toresfideiChristianaehis pro fide Christi potentibus

armis utantur quibus ulique Dominus vim suae vir-

tutis creditur facilius impensurus,cumque liocac-

ceptabile opus populus intellexcrit Christianus, ad

subventionem corum liberalius suas manus exten-

dant.ct nos.si dcvotc fuerimus cxauditi, dcbeamuB
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eo9 in petitionibus sui9 plenius exaudire.Quidquid A
autem super hoc actum fuerit nobis non differas

intimare; ut per tuam relationem instructi, jui-

ta quod nobi9 divina suggegserit inspiratio proce-

damus.
CXLVIII.

UNIVER9IS CAPTIVIS IN ALFXANDRIA ET BABYLONIA

CONSTITUTIS.

Super eodem.

(Laterani, xiv Kal. Februarii.)

Recej)imu9 litteras doloribus plenas et miseriis

cumulatas quas tam vos quam venerabilis frater

noster Alexandrinug patriarcha nostro apostolatui

direxistis, aerumnas et pressuras, etc, in eumdem

fere modum ut in superiori qux miUitur patriarchas

Hierosolumilano, usque periculum negationis eva- B
dant. Nos autem, qui cum Apostolo dicere pos-

sumus : Quis inlirmatur, etc, in eumdem fere mo

dum ut in superiori qux mitlitur patriarchiv Ale-

xandiino usque. Cum igitur tanquam aurum in fo-

nace Dominus suos probet electos, universilatem

vestram monendam duximus et hortandam quate-

nus uon deticiatis in tribulationibug ve9tri9, etc,

usque supemse miserationis retardatur effectu9, a

quibus vos sub obtestatione divini judicii obsecra-

mus penitug ab9tinere, ne per vos inter gentes

sanctum nomen Domini blasphemetur. Alioquin

frustra profecto vel a Deo misericordiam vel a no-

bis solatium exspectati9.

Datum Laterani, xiv Kal. Februarii, pontifieatus

nostri anno quarto decimo. fj

CXLIX.

MAGISTRO ET FRiTBIBUS HHJTM! CHRISTI 1N RIGA.

Di/ferl erectionem episcopalis sedis.

(Laterani, vin Kal. Februarii.)

Gralias eximias bouorum omnium referimua

largitori quod conatus vester contra barbaras na-

tioues inutilis non existit, sed de die in dieni in

ve9tris manibus prosperatur ; ita ut gresgus vestros

Domino dirigentes, plures vobis subjeceritis ex

eisdem, et ad unum addnxeritis cultum Dei, re-

cepto baptismatis sacramento, Verum dilectug fi-

liu9... conirater ve9ter lator prae9entium a nobis

cum instantia postulavit ut in terris illisquas vobis

nuper divina praeunte clementia subjugatis digna-

remur episcopum ordinare. Sed preces ipsius, cum '-*

urduum sit negotium,non duximus protinus admit-

tendas; quin polius usque ad tempu9 ex9pectandum
providimus opportunum

; universitaiem vestram
monentes et exliortantes attentius quatenusin Do-
mino confortemini et in potentia virtutis ipsius,

prselia Domini viriliter pugnaturi ; scientes quod
nostrum vobis non deerit auxilium in quibus cum
Domino viderimus expedire.

Datum Laterani, vm Kal. Februarii, pontificatug

nostri anno quarlo decimo.
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CL.

ABBATI SANCTI VICTORIS P4R181KNSIS.

Interpretatur quoddam privilegium eidem abbati

concessum.

(Laterani, x Kal. Februarii.)

Sicut ex litteris tuis nuper accepimus, cum olim

ex parte dilectorum filiorum scholarium Parisien-

sium nobis fuerit humiliter supplicatum utcum in-

terdum eorum aliqui ex mutua injectione manuuni

in canonem incidant sententiee promulgatse, pro

qua sine gravi dispendio, et praesertim sine schola-

9tici studii delrimento, non possent ad apostolicam

sedeui accedere, superhoc dignaremur eisdem mi-

sericorditer providere,nostibi dedimus in mandatis

ut cum esses a talibus requisitus, auctoritate nostra

suffultus juxta lormam, Ecclesiae.absolutionis eia

munus impenderes, etinjungeres ipsisquod hujus-

modi consuevit injungi,nisi forsan tam gravisesset

et enormis excessus quod merito propter eum de-

berentadsedem apostolicam laborare. Tu vero quo-

rumdam consilio as9erentium beneficia principum

latissime fore interpretanda.scholaribus Parisiensi-

busquiinciderantinhujusmodicanonemquocunque

loco, injiciendo temere manus in clericos violentaa

juxta formam praescriptam absolutionis beneficium

impendisti.Nos igitur hisauditis de tua non potui-

mus prudentianon mirari, quod ad sic intelligen-

dum litteras nostras tuum animum inclinasti,cum

id eisdem litteris non dicatur inciderint.sed incidant

in canonem sentenlix promulgatx ; ut de illis solia

intelligalur scholaribus qui Parisiis existeDtes hu-

jusmodi committunt excessum. Quocirca praesen-

tiumtibiauctoritatemandamus quatenusscholares

illos absolvere de caetero non prsesumas qui alibi

quam Parisiis taliter deliquerunt sciens quod illi

pro absolutis haberi non debent quos alibi delin-

quentes quam Parisiis absolvisti cum de talibus

nullam acceperi9 potestatem.

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatua

nostri anno quarto decimo.

CLI.

DECANO KT CAPITULO BEiTI ANUNI.

Quis residere censendus sil.

(Laterani, xm Kal. Februarii.)

Sicut exhibita nobis ex parte vestra petilio de-

claravit,eccle9iave9tra occa9ionecujusdam consue-

tudinis perversa? ibidem hactenus obgervalaedebito

canonicarumservitio sajpius defraudatur.Cumenim

Ph.quondam decanuset capitulum ipsius ecclesiai

statuissent ut illi tantum prasbendarum suarum in-

tegre perciperent redditugqui assiduum impende-

rent eidem ecclesise famulatum, adjungentes insu-

per quod tantam illi diceretur et esset assiduus qui

eidem soli ecclesiae canonici servitium exhiberet,

seservaluros hascomniaprasstitojuramento firman-

tes, nonnulli vestrum exinde occasione fraudulen-

ter assumpta, cum extra civitatem Aurelianensem
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frequenter morara faciant longiorem, ita quod per A sibue.dicto Vicensiepiscopoappellationiinterpositae
totum annum continuo vel interpolatim, dierum
numero couiputato, nccetiam per tres roenses ec-

clesiae serviunt memoratae, integre frtictus suarum
pcrcipiunt prfebendarum, dicentes se juxta statu-

tum praefatum assiduitatem servitii ecclesiae impen-
disse. Verum poslulastis a nobis ut nulli canonico-
rum veslrorum praebenda; suae fructus nisiperdimi-

diumannum ad minus,dierum numerointerpolatim
vel continue computato, residentiam in Ecclesia ve-

stra fecerit.persolvastis; cui eliam nisi matulinali-

bus horis vel missarum solemniis seu vespertinis

laudibus personaliter interfuerit, dies inutiles com-
putentur. Nolentes igitur Ecclesiae vestrae tantum
sustinere gravamen, discrelioni vestrae per aposto-

deferente de dicenda veritate super statu mona-
sterii juraverunt : quorum aperiri depositiones

instanter idem monacbus et puniri abbatem et mo-
nachos, quia excommunicati divina celebraveranl,

postulabat. Procurator vero abbatis et conventus

proposuit ex adverso quod idem monachus non erat

uliquatenus audiendus, cum propter excessus suos

sententiam excommunicationis incurrerit prius

etiam quam inquisilionis litteras impetrasset, quod
ipsi abbas etconventus tunc coram dictis inquisito-

ribus probavissent, nisi fuisset eis audientia dene-

gata. Ostendebat insuper procurator praedictus

cbarissimi in Ghristo filii nostri Petri Aragonum
regis illustris et venerabilis fratris nostri Terraco-

licascripta prascipiendo mandamusquatenus id de g nensis archiepiscopi et aliorum episcoporum litte-

ras, qui tnonasterium ipsum de hospitalitale,abba-

tum vero de honestate vitae ac mulla providentia

tam circa spiritualia quam temporalia plurimum
commendabant. Idem quoque B. monacbus ab au-

ditore interrogatus eodem, non negavit abbatem
tulisse sententiam excommunicutionis in ipsum,

liceteam asseruerit post appellationem ad noslegi-

time interpositam esse latam. Propter quae idem
procurator postulabat instanter ut quidquid a prse-

dictis duobus inquisitoribus post appellationem ad

nos legitimeinterpositam factum fuerat cassaretur.

Econtra idem B. monachus escommunicationem a

procuralore abbatis sibi non posseobjici replicabat,

cum idem abbas triplici esset excoramunicationi3

vinculo innodatus. His igitur omnibus fideliter

nobis ab eodem auditore relatis, perlectis quoque

attestationibus et inspectis, quia per eas nihil

contra abbatem cfGcaciter probabatur, altendentes

quod inquisitores praefati post appellationem ad

nos legitime interpositam proce9sissentauctoritate

litterarum, quas dictus excommunicatus tacita

subripuerat veritate,processum cassavimuscorum-

dem, memoratas attestationes destrui facientes.

Verum ne curam praedicti monasterii negligere

videamur, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamu3 quatenusad ipsum monasterium perso-

naliter accedentes, corrigatis, appellatone remota

tam in capite quam in membris, quae secundum
Deum etinstituta canonica ibidem inveneritis cor-

rigenda, et statuatis quod regulare fuerit et hone-

stum, facientes quod statueritis p?r censuram ec-

clesiasticam (irmiter observari ; contradictores, si

qui fuerint, vel rebelles per censuram eamdem
eublato appellationis obstaculo corapescentes. Ad

hanc praefatum monachum, si absque scandalo lieri

poterit, faciatis recipi, salva ordinis disciplina, in

monasterio antedicto. Alioquin ipsum in alio mona-

stcrio ejusdem ordinis collocetis. Nullis litteris ve-

ritati etjustitiae prxjudicantibus a sede apostolica

impetralis. Quod si non omncs, etc. duo vestrum

ea, etc, usque exsequantur.

caetero inter vos (irmiter observetur. Salvo in oiu-

nibus apostolicae sedis mandato.

Datum Laterani, xm Kal. Februarii, pontificatus

noslri anno quarto decimo.

CLH.

ABBATI SANCTI SALVATORIS DE BREDA GERUNDENSIS

DIOECESIS, ET MAGISTIIIS VITALI SUBDIACONO NOSTRO

ET ARNALDO CANONICIS ILERDENSIBU9.

Delegal correctionem monaslerii S. Cueufalis.

(Laterani, Kal. Februarii.)

Cum B. monachus monasterii Sancti Cucufatis et

procurator abbalis ex monachorum ejusdem mona-
sterii ad nostram praesentiam accessissent.eis dile-

ctumfilium nostrum Petrum tituli Sanctae Caeciliae C
presbyterum cardinalem concessimus auditorem.

Coramquomonachusproposuitantedictusquodcum
ad venerabiles fratres nostros Gerundensem et Vi-

censemepiscoposetsacristamGerundensemanobis
litteras impetrassent, ut ipsi ad dictum monaste-
rium personaliter accedentes ibidem corrigerent

quae tam in capite quam in membris corrigenda vi-

derent, ipsi accedentes ad Iocum, et litteris nostris

in conventus audientia communi perlectis, prae-

slari sibi juramenta de dicenda veritate super statu

rnonasterii exegerunt. Abbas vero et monachi tria

objecerunt mendacitercontra ipsum,videlicet quod
excommunicationis vinculo tenebatur, nec super

objectis abbatem praemonuerat et conventum, et

quod ante praescientiam litterarum suos contra n
ipsura nuntios ad nostram praesentiam destinarant,

ctseac monasterium sub noslra protectione ponen-
tes, ne contra ipsos procederent, appellarunt.

(Juorum appellationi cum unus eorum, videlicet

Vicensis episcopus, detulisset, duo reliqui atten-

dentes appellationem fuisse in litteris nostrisinhi-

bitam, in eos, quia jurare nolebanl, excomraunica-
tionis sententiam protulerunt, ipsos excommunica-
tos per vcnerabilem fratrem nostrum Barchinonen-
sem episcopum dioecesanum eorum facientes pcr-

Barchinonensem dicecesim nuntiari. Deindc sex dc

monachis cxcommunicationis senlentiam metuen-
les,cor*m praedictis cpiscopo et sacrista Gerundcn -

Datum Laterani, Kal. Pebruarii, pontificatusno-

stri anno quarto decimo.
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CLIII.

ELECTO PR-BPOSITO COLOCENSIBUS.

Con[irmatur eleclio prxpotiti Cibiniensis.

(Laterani, xvi Kal. Februarii.)

514

(267) Sicut dilectus filius magister R. nobis ex-

ponere proouravit, charissimus in Christo filius

nosterUngrariasrexillustris ipsumad praaposituram

Cibiniensem duxit canonice praesentandum. Verura

quia praepositura eadem ad nos in spiritualibus

nullopertinetmediante,nobishumiliter supplicavit

ut sibi eam in his quae ad nos pertinent conferre-

mns.Nos autem quod per diclum regem factum ca-

nonice fuerat, approbantes, per apostolica vobis

scripta mandamus qualenus dictum R. in eadem

A fere totus mundus turbatus est etpositus in mali-
gno, consulimus et monemus ut si competentes
treugas invenire,ipsas recipias, donec opportunius
tempus adveniat quo ip30s valeas securius expu-
gnare.

Datum Laterani, u Nonis Februarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CLV.
SENONENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Super eodem.

(Laterani, n Kal. Februarii.)

(269) Recepimus litteras dolore plenas et timore
non vacuas quibus charissimus in Christo filius

noster Aldephonsus rex Castellae illustris significare

praepositurainstituereauctoritateapostolicaprocu- g curavit quod Seraceni hoc anno intrantes Hispa-

niaminmultitudinegravi.quoddam castrumCister-
ciensisordinis fratrum, quod Salvaterra vocatur,

hostiliter obsederunt, quod bellicis machinis infe-

stantesad ultimumoccuparunt.Attendensergo prae-

fatus rex quod nisi eis campestri bello fortiter re-

sistatur, ipsi tum propter innumerabilem multitu-

dinem personarum, tum propter irruptionem

machinarum durissimam, universas munitiones

suae possint nefandae subjicere ditioni, campestre

illis bellum indixit in octavis Pentecosten proximo
adfutuns, eligens mori potius quam Christianae

gentis mala videre. Unde nobis humiliter supplica-

vilquatenus ei necessarium faceremusauxiliumim-
pertiri pcr catholicae fidei professores. Nos igitur

pium ejus propositum in Domiuo commendantes,

retis.

Datum Laterani xv Kal. Februarii, pontificotus

nostri anno quarto decimo.

CLIV.

ILLUSTRI REGI CASTELL*.

Consolatur eum in tribalatione sua, el dat indut-
gentias.

(Laterani, n Non. Februarii.)

Cum personam tuam inter Catholicos reges spe-

cialidiligamusin Domino charitate, in his quae se-

cundum Deumrequiris a nobisfavorem tibi aposto-

licum libenti animo impertimur.De infortuniis ergo

quae nuper serenitati regiae acciderunt paterno

tibi condolemus affectu.Etut favorem apostolicum ^ fraternitati vestrae per apostolicascriptamandamus
excellentiae regiae sentias non deesse, juxta petitio-

nem tuam et instantiam dilecti filii Segobiensis

electi nuntii tui, qui circa promotionem ejusdem

negotii exstitit sollicitus et attentus, archiepiscopis

et episcopis, per regnum Franciae ac Provinciain

constitutis nostris damus litteris in mandatis ut

subditos suos sedulis exhortationibus moneant et

inducant (268),in remissionem omnium peccatorum

exparteDei et nostra vere pcenitentibus injungen-

tes.ut cum Saracenis in octavis Pentecosten pro-

ximo adfuturis campestre bellum indixerit, in hoc

tibi necessitatis articulo succurrentes, necessarium

impendant auxilium in rebuspariter et personis,ut

per haec et aliaquae fecerint,ccelesti8 regni gloriam

consequantur. Pari quoque remissione gaudere D nostri anno quarto decirao.

concedimus peregrinos qui propria devotione unde-

cunque processerint ad idem opus fideliter exse-

quendum. Monemus igitur serenitatem regiam et

hortainur quatenus lotam spein tuam ponens in

Domino Deo tuo, tehumiliscoram ipso.qui graliam

suam dal humilibus,et reddit retributionem super-

bis
;
quiapotens est utte faciat de inimicis crucis

Christi magnifice triumphare. Caeterum qua nunc

quatenus subditos vcstros sedulis exhortalionibus

mbneatis.in remissionem omnium peccatorum ex

parte Dei et nostra vere pcenitentibus injungentes,

ut ei praescripto termino in hoc necessitatis arti-

culosuccurentes, necessarium impendant auxilium

in rebus pariter et personis ; ut pcr haec et alia bona
fecerint, ccelestis regni gloriam consequi merean-

tur. Pari quoque remissione gaudere concedimus

peregrinos,quiapropriadevotione,undecunquepro-

cesserint adidemopusfideliterexsequendum. Tali-

ter autem studeatisexsequi quodmandamus ut sol-

licitudo vestra clareat in e£fectu,nosquedevotionem

vestram valeamus merito commendare.

Datum Laterani,n Kalend.Februarii,pontificatus

(269) Cum Jacobus et Marcus viduas matres
haberent, uterque malrem alterius duxit legitime in

uxorem, et prolem suscepit ex ipsa. Quxris igitur

utrum filius el jxlia sic suscepti possint adinvicem
matrtmonialiter copulare. Nos autem brevitcr repon-
demus, quod cum inter eos consanguinitas primi et

secundi gradus existat, legitime conjungi non pos-

sunl-

Vide infra episl. 85, et infra epist. 156.

Vide lib. xiii, epist. 185; lib. xiv, epist. 3,

xv epist. i5.

Vide RodericumTolet. lib. vn, cap. 35,36
;

et lib. vm, cap. et seqq.

(269) Nulla istius decretalis mentio exstat in

codice Colbertino, et puto additam a quodam stu-

dioso.
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CLVt.

ILLUSTRI REGl HUNGARIX.

Deconcordia inter Ecclesias Strigoniemem et Colo-

516

censem.

(Lalerani, n Id. Februarii.)

llla e, fili charissime, charitatis praerogativa di-

ligimus, cum inter alios mundi principeserga per-

Fonam nostram et sacrosanctam Romanam Eccle-

siamdevotissimum te sciamus, quod preces et peli-

tionesex partetuanobisoblatas intendimuslibenter

admittere.quantumcum nostrapossumushonestate-

Inde siquidem fuitquod venerabilem fratrera nos-

trum Vesprumiensem episcopum ad sedem aposto-

licam accedentem paterna benignitate suscepimus,

et quae tam per eum quam per tuas nobis litteras

intimasti pleno concepimus intelleclu. Qui denique

inter castera proposuit coram nobis, quod cum
de pace nerpetuo statuenda inter Strigoniensem

et Cnlocensem Ecclesias diu fuerit te mediante

tractatum, tandem venerabilis frater noster Stri-

goniensis archiepiscopus de consensu et volun-

tate sufTraganPorum Strigoniensis Ecclesiae, videli-

cet Agriensis,et Georiensis praefali Vesprumiensis

episcoporum, ei parte una, et dilectus filius Colo-

censis electus de voluntatesuffraganeorumColocen-

sis Ecclesiae, Waradiensis videlicet, Cenudiensis.et

Ultrasilvani episcoporum ex allera, in certam for-

mam concordiae devenerint, quam per praefatos

Georginem et Vesprumiensem episcopos redigi

mandaverunt in srriptis.cum illam inscriptis reda-

ctam in medium produxissent, et super ea fuisset

diutius disputatum, tandemita correcta exstilitet

conscripta quod eam pars approbavil utraque, et

tam Strigoniensis archiepiscopus quam Colocensis

electus(270)cuxEcclesiarumsuarumsufTraganeisad

sancta Dei Evangeliajuraverunt quod formam pacis

qus continebatur in illo scripto posito coram eia

firmiterobservarent, et laborarent ad hoc nibilo-

minus bona fide ut nos compositionem confirma-

remus eamdem. P.quoque Quinquecclesiensis prs-

positus,nb episcopo suomissusproeo.et Benedictus

praepositus Sancti Thomae, nec non et Jacobus

scholasticus Strigoniensis pro capitulo ejusdem

Ecclesiae, a quo sub debito juramenti se asserue-

runt habere mandatum, et Uubaldus Posoniensis

prspositus juraverunt etiam illud idem. Pro Colo-

A Amen. Haec cst forma pacis inter Strigoniensem et

Colocensem archiepiscopos.Primacoronatio regurn

Hungariae specialuer spectat ad solam Slrigonien-

sem Ecclesiam. Verumtamen si Strigoniensis ar-

chiepiscopus non posset vel malitiose nollel regera

coronare, vel Strigoniensis Ecclesia vacaret, coro-

net regem Colocensis, nullum ex tali coronatione

jus sibi vindicando in prima coronatione. Secunda

coronatio ei deinceps aequaliter pertineat ad utrain-

que. De proventu monetae decima pertineat ad

Ecclesiam Strigoniensem,ubicuoque in regno llun -

garis cudatur. Quod «i cudi desierit gcoeralhmo-

neta totius Hungaris, quidquid loco generahs mo-

netae successerit, decimam babeal Strigoniensis

Ecclesia. Strigoniensis archiepiscopus renuntiat

n omni jurisdictioni et juri spirituali quod habebat

vel habere videbatur in provincia Colocensi
;
praeler

decimam monetse.si ibi contingeret fabricari. Judi-

cium oflicialium domus regiae quilibet episcopus

habeat in sua parochia. Exliibitio sacramentormn

regibus et reginis et eorum liberis tam ad ipsos

archiepiscopos quam ad alios episcopos in suis pi-

rochiis pertineat pro voluntate regis. ln omnibus

aliis ulrique Ecclcsia; jurasua conserventur illaesa

et consuetudines antiquae. Si qua autem privilpgia

vel rescripta quandocunque prolata fuerint contra

hanc formam, vires non habeant.salva in omnibus

auctoritate apostolica. Quod si papa non approba-

verit, res sit in eo stalu in quo nunc est.Juravcrunt

ambo archiepiscopi et eorum suflraganei qui prae-

, sentes erant, nec non et praepositus Quinqueccle-

* siensis qui vice domini sui episcopi intcrerat, nec

non et procuratores capitulorum utriusque Eccle-

siae,quod secundum formam praescriptam bona fide

pacera praescriptam observabunt, et sine fraude ad

confirmationem laborabunt. »

Cumque super his cum fratribus nostris delibe-

rare vellemus,dilecti filii Jacobus scholasticus et

Nicolaus canonicus praefati archiepiscopi nuntii, el

M. thesaurarius et Jo. archidiaconusStrigonienses

procuratores ejusdem locicapituli petierunta nobis

audientiam sibi dari. Qua ipsis de more concessa

nuntii proposuere praedicti quod inter praefatos

archiepiscopum et Colocensem electum et eorum

suffraganeas talis compositio intervenit, ut priraa

coronalio regum Hungariaj, ubicun pie in ipe

censi vero Ecclesia JacobusColocensis et Hosmun- D regno eos primum contingeret, coronari, solius

dus Sancti l-aurentii praepositi praestiterunt consi-

mile juramentum. Unde praefatus episcopus tx

parte tua uobis bumiliter supplicavit ut composi-

tionem eamdem, quam sigillorum prajdictorum

electi et Waradiensis, Cenadiensis, Ultrasilvani,

Agriensis, et ipsius Vesprumiensis episcoporum,

nec non capitulorum Colocensis el Bacbiensis nobis

exbibuit munimine roboratum.auctoritate dignare-

murapostolicaconfirmare:cuju9lenortali8est(271).

i< In nomine Patris et Filii el Spintus Sancti.

(270) Vide supra epist. 84.

(271) Vide lib. xn, epist. 42, 43.

Strigoniensis Ecclesiae juris esset,et monetae, ubi-

cunque cuderentur in regno, vrl illiua quod loco

colligeretur monetaj decim:» ad eamdem Ecclesiam

pertineret ; ac tu ct charissima in Christo filia

Hungarorum regina per vestras a nobis litteras

poteretisquatenusprimamsedcm prinamqucvocem

cum juribus supradiclis, quae tu es dicta regina

nec nonet pars Colocensis(272)publice praefala; Stri-

goniensi recognovistis Kcclcsiae, ipsi perpetui di-

gnaremur privilegiimunimine roborare, super aliis

(272) Vide lib. xii, epist. 32, 42, 43.
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vero dc quidus intcr eos esse videbatur contentio, A
propter bonum pacis sic exstitit ordinatum, ut nec

Colocensis in Strigoniensi provincia, nec Strigo-

niensis tn Colocensi praeter prajdicta sibi juris ali-

quid vindicaret, auctoritate in omnittus apostolieac

sedis salva ; ita quod si haec non approbarentur a

nobis, res in eo staiu in quo tunc fuerat remaneret.

Unde quidquid sit scriptum veljuratum essedica-

tur, hoc actum et intellectum csse partibus asse-

rebant,et illud ex parte archiepiscopi confirmari a

nobis suppliciter postulabant.asserentes sic actum

et intellectum fuisse,idem arcbiepiscopusetproefati

Agriensis et Geuriensis episcopi suis litteris decla-

rarant.Procuratores vero Strigoniensis capituli pro-

posuere constanter quod tam illa compositio,quam
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Datum Laterani, n Idus Februarii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

Scipium est capitulo Strigoniensi super hoc in

eumdem /cre modum, videlicet : Venerabilis fruter

nostcr Vesprurniensis episcopus nostra proposuit

prrcsentia constitutus quod cum de pace perpetuo

statuenda, ete., usque non potuimus, sicut nec de-

buimus confirmare.

In eumdem ferc modum scriptum est Slrigoniensi

archiepiscopo : Venerabilis fratcr nostcr Vespru-

miensisepiscopisin nostra proposuit praesentiacon-

stitutus quod cum de pace,elc.,wsgw«ncc debuimus

conlirmare.

CLVII.

redactam in scriptis prssfatus episcopus nobis n sanct* g£novef.e parisiensis et boni radii cister-

exhibuit, quam illa in quam praefati nuntii dixe-

runt archiepiscopum consensisse, inita fuerat sine

assensu capituli et in enorme dispendium Stri-

goniensisecclesiaeredundabat. Undecontradicentes

utrique,nobis humiliter supplicarunt ut auctoritate

apostolica casseremus utramque. Nos igitur atten-

deates quodolim nobis multaprecum instantia sup-

plicaras ut super jure coronandi reges Hungariae

Strigoniensi Ecclesiae privilegium concedere digna-

remur, nosque luis precibus inclinati.ei super boc

privilegium concesserimus fratrum nostrorum sub-

scriptionibus roboratum,considerantes etiam quod

si potestas coronandi regis Hun^ariae penes diversas

Ecclesias resideret, toti regno grave periculum et

haeredibus tuis grande possetdispendium generare,

cum,sicut plenius ipse nostri, frequenter inter re-

gttm Hungariae cohaeredes superobtinendaregni co-

rona scandalura sit exortum.quod utique posset fa-

cilius suborin, si eos diversos coronatores contin-

geret invenire, propter contradictiones et rationes

praescriptascompositioneaihujusmodinoupotuimus

sicut nec debuimus, conlirmarc. Super episcopatu

qtioque de novo creando apud Cibiniensem Eccle-

si:im in Ultrasilvana dicecesi, qui metropoli Colo

censi subdalur.petitionem regiam nequivimus ex-

audire,quoniam sive apostolicas sedi, sicut tu ipse

firmitcr protestaris.sive Strigoniensi metropoli,sic-

ut procuratores ipsius fortiterasserebant.Cibinien-

sis praepositura sit in spiritualibus immediate sub-

jecta, id absque dubio in alterutrius pra>judicium

redundaret.Sed et quidam qui se nuntium venera-

bilis Iratris nostri Ultrasilvani episcopi faciebat,

contradicebat omnino,gravem et enormemUltrasil-

vaniepiscopatusdiminutionemallegansSerenitatem

igitur regiam rogamus, et exhortamur attentius

qualenusad duritiamnobis non imputes quod com-
positioni praedictaerobur nonattribuimusfirrr.itatis,

sed lamprovidentiae quam justitiae id ascribas,qui-

bus regniethaereduni tuorum indemnitatibus duxi-

mus praecavendum et juris ordinem observandum,

cumomnibusfactisimusinjustitiadebitoressciturus

pro certo quod in nullo unquam anobis patieris re-

pulsam in quoquisquamprincipumdebeatexaudiri.

CIENSIS ORDINIS DIOECESIS ANT1SS10DORENSI8 ABBATI-